diário oficial Nº 35.066   109Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0568/2022-MP/SUB-TA
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de
15/01/2018,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

ProtocoLo NoMe eXercÍcio PerÍodo a coNtar de dias
restaNtes

134331/2022 aNa lUcia ElUaN liMa 2020/2021 04 a
22/07/2022 18/07/2022 05

135532/2022 aNiZE ElaiNE da SilVa
MacHado 2021/2022 20/07 a

18/08/2022 27/07/2022 23

133315/2022 ariaNNE BriTo cal
aTHiaS 2020/2021 04/07 a

02/08/2022 11/07/2022 23

135484/2022 caMila caValcaNTE doS
SaNToS 2021/2022 21/07 a

02/08/2022 26/07/2022 08

135148/2022 caMila doS SaNToS
loPES 2021/2022 01 a

30/08/2022 01/08/2022 30

135991/2022 diEGo riBEiro dE
oliVEira 2021/2022 20/07 a

18/08/2022 29/07/2022 21

135891/2022 EdSaNdro dUarTE dE
aNdradE 2021/2022 18/07 a

07/08/2022 29/07/2022 10

135574/2022 EricK lEoNardo fiGUEi-
ra MoNTEiro 2020/2021 02 a

31/08/2021 02/08/2021 30

135545/2022 GEorGia HESKETH
ToScaNo 2021/2022 04/07 a

02/08/2022 27/07/2022 07

134775/2022 GErSoN rodriGUES
cardoSo 2021/2022 01 a

30/07/2022 20/07/2022 11

135811/2022 JoilMa MarTiNS da
SilVa SaSaKi 2021/2022 11/07 a

09/08/2022 25/07/2022 16

135861/2022 laiS criSTiNa SilVa
SafE dE MaToS 2021/2022 01 a

30/08/2022 01/08/2022 30

135988/2022 Maira BrilHaNTE cor-
rEa NEVES 2019/2020 04/07 a

02/08/2022 29/07/2022 05

135889/2022 MaUro aNdrE SaNToS
ToloSa 2021/2022 11/07 a

09/08/2022 29/07/2022 12

135925/2022 Nadir rEGiNa aSSiS dE
BarroS 2021/2022 18/07 a

16/08/2022 29/07/2022 19

135986/2022 PaTricia SoUSa raMoS 2021/2022 11/07 a
09/08/2022 29/07/2022 12

134645/2022 rEGEaNE aNdrEZa
araUJo dE BriTo NoBrE 2021/2022 04/07 a

02/08/2022 18/07/2022 16

134258/2022 roNilSoN BaraTa
dUarTE 2021/2022 27/06 a

26/07/2022 18/07/2022 09

135939/2022 roSENia MEdEiroS
NEVES 2021/2022 04/07 a

02/08/2022 29/07/2022 05

135981/2022 roSilda PacHEco E
SilVa 2021/2022 01 a

30/08/2022 01/08/2022 30

135853/2022 SaBriNa BraBo dE
araUJo carValHo 2021/2022 14/07 a

12/08/2022 28/07/2022 16

135523/2022 STEPHaNE criSTiNa
caETaNo caBral 2020/2021 26/07 a

24/08/2022 27/07/2022 29

135773/2022 TirZa ElEoNora dE Na-
ZarE BENoNE SaBBa 2020/2021 12 a

30/07/2022 12/07/2022 19

135502/2022 WaNdrEa da coSTa
raNiEri 2021/2022 01 a

30/08/2022 01/08/2022 30

 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 BElÉM, 01 de agosto de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0569/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E S o l V E:
alTErar o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado
do Pará, conforme quadro:

ProtocoLo NoMe eXercÍcio PerÍodo aNte-
rior NoVo PerÍodo

136128/2022 criSTiNa Maia MUrriETa 2021/2022 01 a 30/07/2022 18/07 a 16/08/2022

135637/2022 PaUlo daNTaS dE oliVEira
JUNior 2021/2022 01 a 30/08/2022 15/09 a 14/10/2022

 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 BElÉM, 01 de agosto de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 834819

editaL Nº 25/2022-MPPa
formação de cadastro reserva Excepcional de estagiários de administra-
ção para os órgãos auxiliares e/ou de execução da região administrativa
Belém i
a ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art. 67 da lei complementar Estadual nº 057
(lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de
2006, no art. 37  da lei federal nº 8.625 (lei orgânica Nacional ]do Minis-
tério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e na resolução nº 031/2013-
cPJ, do colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual),
de 5 de dezembro de 2013, torna pública a abertura de inscrições para a
formação de cadastro reserva Excepcional de estagiários do curso de ad-
ministração, visando ao preenchimento de vagas nos órgãos auxiliares e/
ou de execução que compõem a região administrativa Belém i.
1 das disPosiÇÕes PreLiMiNares
1.1 a formação de cadastro reserva Excepcional, objeto do presente Edi-
tal, visa suprir as eventuais vagas de estagiário do curso de administração
nos órgãos auxiliares e/ou de execução integrantes da região administra-
tiva Belém I, o qual terá validade até a homologação do resultado final da
quinta seleção pública de estagiários.
1.2 o estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma natureza entre o
estagiário e o Ministério Público do Estado do Pará.
1.3 os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são previstos nos ar-
tigos 17 e 22 da resolução nº 031/2013-cPJ, do colégio de Procuradores de
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, de 5 de dezembro de 2013.
1.4 o período de estagio não excederá os 2 (dois) anos, exceto quando se
tratar de estagiário na condição de pessoa com deficiência (PcD).
1.5 a jornada de estágio será de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas
semanais, compatíveis com os horários escolar e de expediente do Minis-
tério Público Estadual.
1.6 o valor atual da bolsa de estágio é de r$ 866,32 (oitocentos e sessenta
e seis reais e trinta e dois centavos) e do auxílio-transporte é de r$ 4,80
(quatro reais e oitenta centavos) por dia de cumprimento da jornada de
estágio na modalidade presencial. o servidor público em regime de estágio
não receberá bolsa de estágio nem auxílio-transporte.
1.7 Consideram-se pessoas com deficiência (PcD), para efeito do Cadastro
reserva Excepcional, as que se enquadram nas categorias estabelecidas no
artigo 4º e seus incisos do decreto federal nº 3.298, de 20 de dezembro
de 1999, e alterações posteriores.
1.8 o candidato disputará somente as vagas disponíveis nos órgãos au-
xiliares e/ou de execução integrantes da região administrativa Belém i.
1.9 antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e
certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.
1.10 Uma vez finalizada a inscrição do acadêmico, não será permitida, em
hipótese alguma, a sua alteração, no que diz respeito aos dados informa-
dos e documentos anexados.
1.11 o candidato que deixar de anexar a documentação exigida no ato de
inscrição online terá sua inscrição invalidada.
1.12 Somente poderão inscrever-se no cadastro reserva Excepcional os
acadêmicos pertencentes às instituições de ensino superior conveniadas
com o Ministério Público do Estado do Pará, relacionadas abaixo:

iNstitUiÇÃo de eNsiNo sUPerior NÚMero do coNVÊNio Vigência
cENTro UNiVErSiTário do Pará - cESUPa Termo de cooperação nº 002/2015 - MP/Pa 19/03/2023
EScola SUPErior MadrE cElESTE - ESMac Termo de cooperação nº 14/2015 - MP/Pa 22/10/2023

facUldadE dE ESTUdoS aVaNÇadoS do Pará
– fEaPa Termo de cooperação nº 06/2016 - MP/Pa 10/04/2024

cENTro UNiVErSiTário da facUldadE METroPo-
liTaNa da aMaZÔNia  - UNifaMaZ Termo de cooperação nº 011/2015-MP/Pa 30/08/2022

facUldadES iNTEGradaS BraSil aMaZÔNia
– fiBra Termo de cooperação nº 008/2015 - MP/Pa 01/07/2023

facUldadES iNTEGradaS dE caSTaNHal – fcaT Termo de cooperação nº 004/2019 - MP/Pa 16/05/2023
facUldadE ESTácio dE BElÉM -iESaM Termo de cooperação nº 007/2015 - MP/Pa 28/06/2023

UNiVErSidadE fEdEral do Pará - UfPa Termo de cooperação nº 008/2018 - MP/Pa 06/11/2024
UNiVErSidadE fEdEral do SUl E SUdESTE do

Pará - UNifESSPa Termo de cooperação nº 002/2017-MP/Pa 26/01/2027

facUldadE doS caraJáS lTda Termo de cooperação nº 001/2016-MP/Pa 20/01/2024
EScola SUPErior da aMaZoNia - ESaMaZ Termo de cooperação nº 04/2017-MP/Pa 15/03/2023

UNiVErSidadE fEdEral do oESTE do Pará –
UfoPa Termo de cooperação nº 003/2018 - MP/Pa 23/04/2023

facUldadE idEal – faci Termo de cooperação n° 05/2018- MP/Pa 13/06/2022
UNiVErSidadE do ESTado do Pará - UEPa Termo de cooperação n° 07/2019- MP/Pa 16/07/2023

cENTor UNiVErSiTário lEoNardo da ViNci
–UNiaSSElVi Termo de cooperação n° 08/2019- MP/Pa 10/09/2023

iNSTiTUTo caMPiNENSE dE ENSiNo SUPErior
lTda- icES UNaMa alciNdo cacEla Termo de cooperação nº 010/2021-MP/Pa 08/09/2023

iNSTiTUTo caMPiNENSE dE ENSiNo SUPErior-
icES UNaMaSaNTarÉM Termo de cooperação nº 001/2020-MP/Pa 14/01/2024

iNSTiTUTo ESPEraNÇa dE ENSiNo SUPErior
– iESPES Termo de cooperação nº 004/2021-MP/Pa 25/03/2023

facUldadE Para o dESENVolViMENTo SUSTEN-
TáVEl da aMaZÔNia- fadESa Termo de cooperação nº 008/2021-MP/Pa 09/07/2023

facUldadE iNTEGrada dE adVocacia da aMa-
ZÕNia- fiNaMa Termo de cooperação nº 012/2021-MP/Pa 01/09/2023

aSSUPEro ENSiNo SUPErior- UNiP Termo de cooperação nº 015/2021-MP/Pa 30/11/2023